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شاسی بلند جدید سوبارو که از تویوتا کپی شده است!
گــروه علمی و آموزشــی- 
ســوبارو از محصــول جدید خود 
بــه عنوان یــک کــراس اوور تمام 
الکتریکــی رونمایی کرد. 
این خودرو که سولترا 
2023 نــام دارد در 
تویوتا  با  همکاری 
توسعه یافته و برای 
5 سرنشین طراحی 

شده است.
منظر  از  سولترا 

طراحی میزبان زبان جدیدی اســت 
که در مقایسه با محصولات قبلی این 
کمپانی تفاوت های مهمی را نشان می 
دهد. چــراغ های اصلی جلو و دیگر 
جزئیات قسمت دماغه، مجموعه ای 
از خطوط و زوایای تند را شــامل می 
شــوند که مجموعا ظاهری مدرن و 

امروزی را ارائه می دهند.
در طراحــی گلگیــر جلو نوار 
پلاســتیکی هلال این قسمت تا زیر 
چراغ های اصلی و همچنین بخشی از 

سپر ادامه یافته که رویکردی خلاقانه 
در تولید سولترا محسوب می شود.

ســولترا در نمای جانبی، بیننده 
را به یاد محصــولات تویوتا و بطور 
خــاص bZ4X می اندازد که البته با 
توجه به همکاری تویوتا در این پروژه 
مورد عجیبی نیست. این وضعیت در 
نمای عقب نیز کاملا محسوس است.
رینگ ها در حالت استاندارد 18 
اینچی و در حالت آپشــن 20 اینچی 

هستند.

خــودرو از منظر ابعــاد برابر با 
4690 میلیمتر در طول، 1860 میلیمتر 
در عــرض و 1650 میلیمتر در ارتفاع 
توسعه یافته اســت. وزن خالص نیز 
برابر با 2020 کیلوگرم محاســبه شده 

است.
سولترا از دو موتور الکتریکی که 
هر کــدام روی یکی از محورها فعال 
هستند، اســتفاده می کند که هر کدام 
107 اســب بخار خروجــی دارند تا 
مجموع خروجی برابر با 215 اســب 

بخار باشد. بدین ترتیب سامانه تمام 
چرخ محرک نیــز در وضعیت فعال 

قرار دارد.
انرژی مورد نیاز پیشــرانه از یک 
باتری 71.4 کیلووات ساعت لیتیوم-
یون تامین می شــود که برد حرکتی 
460 کیلومتــر را فراهم خواهد کرد. 
البته این عدد با توجه به استانداردهای 
محاسباتی کشــور ژاپن انجام شده و 
احتمــالا عــدد مربوطه برحســب 
شاخص های بین المللی کمتر از 460 

خواهد بود.
ســوبارو به زمان شــارژ باتری 
اشــاره ای نکرده اما سیســتم شارژ 
خودرو از 150 کیلووات پشتیبانی می 
کنــد که این قابلیت به 30 دقیقه زمان 
برای تکمیل 80 درصد ظرفیت باتری 

قابل تفسیر است.
طراحــی فضای داخــل کابین 
ســولترا شــباهت کاملی بــه کراس 
 bz4x اوور جدیــد تویوتــا یعنــی 

دارد.

گــروه علمی و آموزشــی- 
مهندسان موسسه فناوری ماساچوست 
در آمریــکا برای شــارژ ایــن ذرات 
جاسازی شده در برگ های گیاه، از یک 
لامپ »ال.ایی.دی« استفاده کردند. یک 
چراغ »ال.ایــی.دی« ذرات را به مدت 
10 ثانیه شارژ می کند و سپس گیاه می 

تواند تا چند دقیقه نور ساطع کند.
»مایکل استرانو«، استاد مهندسی 
شیمی در موسسه فناوری ماساچوست 
و نویسنده ارشــد این مطالعه جدید، 
گفت: این گروه می خواســتند گیاهان 
ساطع کننده نور ایجاد کنند که بتوانند 
نور را جذب، ذخیره و سپس به آرامی 
ســاطع کند. در صورت تکمیل، این 

کار مــی تواند نورپردازی گیاهی را در 
خانه ها و مشــاغل در سراسر جهان به 
واقعیت تبدیل کند. ایده ابداع گیاهان 
ســاطع کننده نور لزوما ایده جدیدی 
نیســت. در واقع، محققان موسســه 
فناوری ماساچوســت حداقل از سال 
2017، روی ایــن ایده کار کرده اند و 
در آن زمــان اولیــن مجموعه گیاهان 
خود را که می توانســتند نور ســاطع 
کنند، درســت کردند. اما این گیاهان 
جدید بســیار قوی تر و درخشان تر از 
دسته قبلی هستند.»شلیا کندی«، استاد 
معماری موسسه فناوری ماساچوست، 
می گوید: این گیاهان جدید یک تغییر 
قابل توجه در نحوه تفکر مردم در مورد 

گیاهان ساطع کننده نور در آینده ایجاد 
خواهند کرد.کندی گفت: »ایجاد نور 
محیط با انرژی شیمیایی تجدیدپذیر 
گیاهان زنده ایده جســورانه ای است.
محققان از آنزیم هایی مانند لوسیفراز که 
در کرم شب تاب یافت می شود، در این 
نانوذرات برای تولید نور استفاده کردند. 
با این حال، زیبایی این ایده این است که 
محققان می توانند نانوذرات کاربردی 
را بــا هم ترکیب کــرده و با هم تطبیق 
دهند و ســپس آنها را در گیاهان زنده 
قرار دهند تا این ویژگی های عملکردی 
جدید را تولید کنند.نانوبیوتیک گیاهی 
به دلیل اهدافی که انجام می دهد، حوزه 
جالب توجهی است. محققانی که در 

حال کاوش در این حوزه هستند بر این 
باورنــد این حوزه مطالعاتی می تواند 
توانایی افزایش عملکرد گیاهان آسیب 
دیده را داشته باشد. همچنین می تواند 
عملکردهای جدیدی را به آنها منتقل 
کنــد. محققان معتقدنــد نانوبیوتیک 
گیاهــی راه را بــرای افزایش بیشــتر 
گیاهان باز می کند. توســعه مهندسی 
نانوبیوتیک می تواند به توسعه بیشتر 
مواد بیومیمتیک )زیست تقلید( برای 
برداشت نور یا تشخیص بیوشیمیایی 
بیانجامد،  همچنین می تواند بســته به 
نانــوذرات مورد اســتفاده در فرآیند، 
خواص احیــا کننده و افزایش کارایی 

را ایجاد کند.

پرورش گیاهانی که نور ساطع می کنند

گروه علمی و آموزشی- "ناصر 
سلیمانزاده"  رییس مرکز برنامه ریزی 
منابع انســانی و امــور اداری وزارت 
آمــوزش و پــرورش در واکنــش به 
موضوع کمبود معلم در استان تهران و 
کلاس های خالی از معلم بیان کرد: ما با 
مدیران کل اداره آموزش و پرورش شهر 
تهران و شهرستان های تهران صحبت 
کردیــم و اعلام کرده انــد که کمبودی 
ندارند، سامانه ها هم کمبودی را نشان 

نمی دهد.
رییس مرکــز برنامه ریزی منابع 
انسانی و امور اداری وزارت آموزش و 
پــرورش بیان کرد: اگر فردی با موردی 
مواجه شــده است، دقیقا نام مدرسه را 
اعــلام کند تا موضوع در اســرع وقت 
بررســی شــود. به هر حال آموزش و 
پرورش بیــش از 500 هــزار کلاس 
درس دارد که در این بین ممکن اســت 
برای برخی معلمان مشکلی پیش بیاید، 
مثلا بیمار باشد یا به هر دلیلی نتواند چند 
روزی در مدرسه حضور یابد که سریعا 

تمهیدات لازم انجام خواهد شد.
مدیران اعلام کرده اند کمبود 

نیرو ندارند
وی در ادامــه گفت: این مســاله 
جدیدی نیســت و ســال های قبل هم 
وجود داشــته، اگر مدت  عدم حضور 
معلم کوتاه باشــد، معاون و یا یکی از 
همکاران این خــلاء را پر می کنند، در 
غیر این صورت ســریعا معلم دیگری 
جایگزین خواهد شــد. امــا اینکه تا 
امروز کلاسی خالی و بدون معلم مانده 
باشد امکان پذیر نیست. آیا امکان دارد 
والدین بابت  عدم حضور معلم در مدت 
50 روزی کــه از آغاز ســال تحصیلی 

می گذرد، اعتراض نکنند؟
سلیمان زاده در پاسخ به این سوال 
که استان تهران چه میزان معلم کم دارد؟ 
گفت: ما سامانه ای داریم که در آن تعداد 
نیروهای موجود، تعــداد کلاس های 
ایجاد شــده، تعداد دانش آموزان ثبت 

نام شــده و… مشخص است. الان در 
سامانه ها و روی کاغذ کمبودی مشهود 
نیســت. در ضمن مدیــران هم اعلام 
کرده انــد که کمبود نیــرو ندارند و در 
برخی موارد ساماندهی نیروها مناسب 

نبوده که اصلاح شده است.
کلاس بــدون معلــم قابل 

پذیرش نیست
رییس مرکــز برنامه ریزی منابع 
انســانی و امور اداری وزارت آموزش 
و پــرورش ادامــه داد: کمبودهایی که 
اعلام می شــود واقعی نیست و توسط 
آن افکار عمومی را خراب می کنند. باز 
هم اگر موردی باشد، وزارت آموزش و 

پرورش وظیفه دارد موضوع را پیگیری 
کند، زیرا کلاس درس بدون معلم قابل 
پذیرش نیســت و در اولین فرصت به 
نحو مقتضی کمبودها را جبران خواهیم 

کرد.
وی در واکنــش به صحبت های 
رییس فراکســیون فرهنگیان مجلس 

دربــاره کمبود معلم در کشــور اظهار 
داشــت: ما در کشور کمبود نیرو داریم 
و اصلا منکر این مساله نیستیم، اما طبق 
روال هر ســال آن را مدیریت می کنیم. 
مدیریت کمبود به این صورت اســت 
کــه از معلمان درخواســت می کنیم 
اضافه کار بگیرند یا از معلمان در شرف 
بازنشســتگی می خواهیم که همکاری 

خود را با ما ادامه بدهند.
دو شــیفته کــردن مدارس 

برای جبران کمبود معلم
ســلیمانزاده افزود: برای جبران 
کمبود نیرو از شیوه های مختلف استفاده 
می شود و بخش کوچکی از کمبود نیرو 
از طریق خرید خدمات آموزشی تامین 
می شود، گاهی مجبور شدیم که مدارس 
را دو شیفت کنیم، ولی کلاس را به هیچ 

عنوان خالی نمی گذاریم.
وی دربــاره حواشــی موجود از 
جذب برخــی نیروهــا در آموزش و 
پرورش گفت: برخــی می خواهند با 
بزرگ نمایی مشــکلات، تعدادی نیرو 
را خــارج از چارچوب قوانین جذب 
آموزش و پرورش کنند. بدین صورت 
مشــکلاتی را برای دولــت و مدارس 
بمنظور استفاده از نیروهای دوره ندیده 
ایجاد می کنند. همچنین با همین شیوه 
اجازه نداده اند تا افرادی که توانایی دارند 

از اضافه کار استفاده کنند.
رییس مرکــز برنامه ریزی منابع 
انسانی و امور اداری درباره اضافه کاری 
معلمان در ازای دو شیفت کردن مدارس 
بیان کرد: یک زمانی هست که وضعیت 
نیروی انســانی ما خوب است و اجازه 
نمی دهیم که نرُم تعــداد دانش آموزان 
در کلاس ها زیاد شود و سعی می کنیم 
معلمان در یک شیفت کار کنند، اما وقتی 
کمبود نیروی انسانی داریم، آیا می توان 
کلاس هــای درس را تعطیــل کرد یا 

مدارس را دایر نکرد؟
سهمیه استخدامی در برخی 

کلان  شهرها مناسب نیست

ســلیمانزاده افزود: کمبود نیروی 
انســانی در آموزش و پرورش مشهود 
اســت و ما چاره ای جــز مدیریت آن 
نداریــم. راه های مدیریت هم متفاوت 
اســت؛ به عنوان مثال یکی از راه هایی 
که در تهران و سایر کلان شهرها اتفاق 
می افتد، این اســت که تعــداد دانش 

آموزان کلاس را بالا می برند.
وی با بیان اینکه سهمیه استخدامی 
در برخی کلان  شهرها مناسب نیست، 
گفت: ســهمیه استخدامی ما در برخی 
کلان  شهرها مناســب نیست، بنابراین 
چون معلم نیســت نمی توان کلاس را 
تعطیل کرد، پس بایــد میانگین تعداد 
دانش آموزان در کلاس درس را بالا برد.

رییس مرکــز برنامه ریزی منابع 

انسانی و امور اداری گفت: دولت یک 
برنامه ریزی بلند مدت انجام می دهد و 
مجوزهای استخدام را با توجه به پیش 
بینی آمار دانش آمــوزی به آموزش و 

پرورش می دهد.
تعــداد   ۱۴۰۵ ســال  از 

دانش آموزان نزولی می شود
وی ادامــه داد: علاوه بر اینها طبق 
آمارهایی کــه از مرکز آمار گرفته ایم از 
ســال 1405 میزان تعداد دانش آموزان 
دچار ســیر نزولی خواهد شد. با توجه 
به این موضوع مســئله اســتخدام باید 

مدیریت شود.
ســلیمان زاده خاطرنشان کرد: در 
همه کشــورها بخشی از کمبود نیروی 
انسانی واحدهای آموزشی را به صورت 
چرخشی یا با نیروی غیرموظف تامین 
می کنند. در دانشگاه ها هم همین است 
تعدادی از اساتید به صورت موظف و 
یک سری هم به صورت حق التدریس 

کار می کننــد. آمــوزش و پرورش در 
ســال های گذشــته هم به همین شیوه 

مدیریت شده است.
رییس مرکــز برنامه ریزی منابع 
انســانی و امور اداری گفت: جمعیت 
دانش آمــوزی مدام نوســان دارد، ما 
نمی توانیم تعدادی نیرو به صورت ثابت 
استخدام کنیم و بگوییم که هر سال مثلا 
30 هزار ورودی و 30 هزار خروجی به 
صورت ثابت داریم. این موضوع عملا 
امکان پذیر نیســت، زیرا تعداد دانش 
آموزان ما همیشه نوســان دارد و لازم 
اســت، کمبود معلم را در زمان نوسان 
جمعیــت دانش آموزی بــا نیروهای 
حق التدریس و اضافه کاری  نیروهای 

موظف تامین کنیم.

تحمیل نیروهای فاقد شرایط 
به آموزش و پرورش

وی ادامه داد: هفته گذشته لیستی 
از کمبود نیرو در یک اســتان ارائه شد و 
با پیگیری انجام شده مشخص گردید، 
کمبود نیرو صحت نداشته و لیست بر 
مبنای درخواســت یکی از افراد برای 
ایجاد اشــتغال در منطقه توصیه شــده 
بود که موضوع از طریق مراجع نظارتی 
قابل پیگیری است. سلیمان زاده گفت: 
متاســفانه با جــذب عجولانه و بدون 
رعایت قوانین و مقررات، دانش آموزان 
می بایســت 30 ســال این نیروی فاقد 
شــرایط را تحمل کنند و این موضوع 
صدمات جبــران ناپذیری را به جامعه 

تحمیل می کند.
او در واکنــش به اعتراض کارنامه 
ســبزها مبنی بر اینکه افرادی که نمره 
کتبی پایین تری داشتند پذیرفته شدند و 
برخی که نمره کتبی بالاتری داشــته اند 

پذیرفته نشده اند، گفت: اینطور نیست، 
براســاس قوانین و مقــررات جاری، 
هر فرد مطابق رشــته، جنسیت و نیاز 
استان ها برای منطقه ای خاص داوطلب 
استخدام می شود و مطابق بومی استان 
پذیرش و استخدام انجام می شود. این 
افراد یعنی کارنامه سبزها، نمی توانند در 
رشته شغل محلی که داوطلب نبوده اند، 

استخدام شوند.
وی درباره ضرورت اســتفاده از 
خدمــات نیروهای بازنشســته گفت: 
هر سال بخشــنامه ای برای استفاده از 
خدمات نیروهای بازنشســته ارسال و 
ویژگی افراد متقاضــی تدریس اعلام 
می شــود و اگر در بین بیــش از 700 
منطقه آموزشــی، مناطقی استانداردها 

را رعایت نکنند، موضوع قابل پیگیری 
است و می بایست از نیروهای بازنشسته 
که توان انجام کار و قابلیت های لازم را 

دارند، استفاده کنند.
سلیمان زاد خاطرنشان کرد: ما آنچه 
که لازم اســت را می نویسیم، اما اینکه 
بعضا به درستی اجرا نمی شود ما مقصر 
آن نیســتیم. اگر این موارد گزارش و یا 
در بازدیدها مشاهده شود، قطعا برخورد 
قانونی انجام خواهد شــد، کلی گویی 
کردن هیچ مشــکلی را حل نمی کند. 
رییس مرکز برنامه ریزی منابع انســانی 
و امور اداری در پاســخ به این سوال که 
آیا به کارگیری نیروهای بازنشســته به 
خواست خود آن ها بوده یا اجبار است؟ 
گفت: به خواســت خود آن هاست، ما 
نمی توانیم کســی را وادار به انجام این 
کار کنیم. ما از آن ها درخواست می کنیم 
و اگر بپذیرند و شرایط را داشته باشند، 

ابلاغ تدریس صادر می شود.

گروه علمی و آموزشــی- به 
نظر می رسد نقاط سیاه رنگ موجود 
در الماســی از معدن آفریقا عنصری 
اساسی از اعماق زمین باشد که برای 
اولین بار پس از دهه ها جســتجو در 

طبیعت یافت شده است.
ژئوشیمی دان  تشــونر،  اولیور 
دانشگاه نوادا در لاس وگاس می گوید: 
این ماده معدنی نادری است که به طور 
معمول در سطح زمین یافت نمی شود 
و نقشی اساســی در انتقال دما درون 

سیاره ما دارد.
"تشونر" رهبر گروهی است که 
در روز 11 نوامبر خبر از این کشــف 
در مجله ی "ســاینس"دادند. او این 
ماده معدنــی را "داومائوئیت"نامیده 
است. این اســم از روی دانشمندی 
بــه نام "هو کوانگ دیو مائو"انتخاب 
شده است. او اکتشافات پیشگامانه ای 
در ژئوشیمی و ژئوفیزیک انجام داده 

است.
"داومائوئیت" به طور عمده از 
کلسیم سیلیکات تشکیل شده است 
اما می تواند ایزوتوپ های رادیواکتیو 
اورانیوم، توریوم و پتاســیم در خود 
داشــته باشــد. این ایزوتوپ ها در 
گوشــته زیرین زمین گرمای زیادی 
ایجاد می کنند. همین موضوع باعث 
شده که "داومائوئیت" نقشی اساسی 

در انتقال گرما در اعماق زمین داشته 
باشد و چرخه ی گرمایی میان گوشته 
و پوســته کــه باعث ایجــاد فرآیند 
زمین ســاخت صفحه ای می شود را 

هدایت کند.
این ماده معدنی تنها در فشــار و 
دمای بالا که در 660 تا دو هزار و 700 
کیلومتری ســطح زمین وجود دارد، 
یافت می شــود اما این نقاط کوچک 
درون یــک المــاس گیــر کرده اند. 
"تشونر" می گوید: استحکام الماس 
این ذرات را در فشــار بالا حفظ کرده 
است. این الماس هشت وجهی سبز 
رنگ دهه ها قبل در بوتسوانا از معدن 
اوراپا کــه بزرگ ترین معدن الماس 

روباز جهان است، استخراج شد.
در ســال 1987 یک فروشنده 
مواد معدنی آن را به "جورج روزمن" 
که یک کانی شناس از مؤسسه فناوری 
کالیفرنیا است، فروخت. "تشونر" و 
"روزمن" و همکارانشان چندین سال 
قبل طی پروژه "اکتشاف مواد معدنی 
درون الماس هــای اعمــاق زمین" 
به بررســی این المــاس پرداختند. 
دانشمندان از اشعه ایکس برای بررسی 
این الماس استفاده کردند و دریافتند 
عناصر درون آن غنی از کلسیم معدنی 
اســت. مطالعات بیشتر اثبات کرد که 
این ماده کلســیم سیلیکات است که 

بسته به دما و فشاری که در آن تشکیل 
شده می تواند اشکال متفاوتی به خود 
بگیرد. کلسیم سیلیکاتی که درون این 
الماس است از نوع بلور پروسکایت 
اســت که تنها در فشار و دمای عمق 
660 تا 900 کیلومتری زمین تشکیل 
می شود. دانشمندان این نوع از کلسیم 
سیلیکات را در آزمایشگاه تولید کرده  
بودنــد و این نظریه مطرح بود که این 
ماده در گوشــته پایینی زمین وجود 
دارد اما تاکنون هیچ گاه در یک نمونه  

زمین شناسی دیده نشده بود.
این الماس حدود چهار میلی متر 
پهنــا دارد و وزن  آن حــدود 81 

میلی گرم است. انجمن کانی 
شناســی بین المللی سال 
گذشته نام "داومائوئیت" 
را برای این مــاده تایید 
کــرد. ایــن دومین باری 
اســت که نام مائو روی 
یــک ماده معدنــی قرار 
"تشــونر"  می گیــرد. 
می گوید: "داومائوئیت" 
یکی از مواد معدنی اصلی 
گوشته پایینی زمین است و 
حدود پنج تا هفت درصد 
ماده تشکیل دهنده گوشته 
را تشکیل می دهد. این ماده 

یکی از ســه ماده ی دارای 

اورانیوم و توریوم اســت. ســاختار 
کریستالی این ماده معدنی به آن امکان 
جایگزینی آسان کلسیم با این عناصر 
رادیواکتیــو را می دهد."یینــگ وی 
فی، ژئوشــیمی دان از موسسه علمی 
کارنگــی می گویــد: احتمال وجود 
"داومائوئیــت" در ســایر الماس ها 
نیز وجود دارد. الماســی که در معدن 
اوراپا یافت شــد سرشــار از پتاسیم 
بــود بنابراین یک راه بــرای یافتن  
داومائوئیت جستجوی مناطق غنی از 
پتاسیم برای یافتن الماس های اعماق 

زمین است.

کشف عناصر اعماق زمین در دل یک الماس!

کمبــود نیــروی انســانی در آمــوزش و پرورش مشــهود اســت و ما چــاره ای جــز مدیریت آن 
نداریــم. راه هــای مدیریت هــم متفاوت اســت؛ به عنوان مثــال یکــی از راه هایی کــه در تهران و 
ســایر کلان شــهرها اتفــاق می افتــد، این اســت که تعــداد دانش آمــوزان کلاس را بــالا می برند.

کاهش تعداد دانش آموزان از سال ۱4۰۵؛

 با وجود سیر نزولی محصلان 
نمی توانیم نیروی ثابت 

استخدام کنیم
رییس مرکز برنامه ریزی منابع انسانی و امور اداری وزارت آموزش و پرورش در واکنش به کمبود معلم

 در برخی مدارس بیان کرد: وقتی جمعیت دانش آموزی مدام کم و زیاد می شود، ما نمی توانیم تعدادی نیرو
 به صورت ثابت استخدام کنیم.
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